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Úvod

Během posledních dvou let se počet uložených peněžitých trestů značně navýšil. Za

tímto trendem nestojí žádná výraznější změna legislativy nebo nápadu na trestní soudy, ale

společná snaha Nejvyššího státního zastupitelství a Nejvyššího soudu o ukládání peněžitého

trestu v každé vhodné věci.
1
Policejní orgány jsou nabádány k tomu, aby již v přípravném

řízení důsledně zjišťovaly osobní a majetkové poměry obviněného. Státní zástupci musí při

přípravě na hlavní líčení zvlášť odůvodňovat, proč nenavrhují peněžitý trest. Soudcům je při-

pomínána široká možnost uplatnění peněžitého trestu, především dle § 67 odst. 2 písm. b) tr.

zák.

Proč by měly orgány činné v trestním řízení usilovat o častější ukládání peněžitého

trestu? Ve kterých případech představuje peněžitý trest vhodnou sankci? A jakým způso-

bem je, resp. by měl být, peněžitý trest ukládán a vykonán? Uvedené otázky se v této práci

pokusím zodpovědět za pomoci odborné literatury, judikatury a statistických údajů. Částečně

vycházím ze své soutěžní práce „Peněžitý trest ˗ jeho výhody, úskalí a aplikace“, se kterou

jsem se účastnil XI. ročníku Studentské vědecké a odborné činnosti.

První část práce pojednává o peněžitém trestu obecně. Postihnut je jeho účel, postave-

ní v systému trestních sankcí, základní vlastnosti a aplikační praxe. Bližší pozornost je

věnována novému způsobu uspokojení nároku poškozeného, který byl zaveden od

1. ledna 2018 zákonem č. 59/2017 Sb., o použití peněžních prostředků z majetkových trest-

ních sankcí uložených v trestním řízení.

V dalších dvou částech se podrobněji zabývám účinnou právní úpravou. K úpravě při-

stupuji dle systematiky zákona jednak z hlediska hmotněprávního, jednak procesního,

přičemž pro úplnost a srozumitelnost výkladu místy obě hlediska slučuji. Jednotlivá zákonná

ustanovení konfrontuji s kritikou ze strany justice a vykládám ve světle relevantní judikatury.

S vědomím limitů komparace v trestním právu přihlížím k zavedené německé, a zčásti i ra-

1
Společná tisková zpráva Nejvyššího soudu a Nejvyššího státního zastupitelství z 30. ledna 2018. [online]. [cit.

10. 09. 2018]. Dostupné na: <http://www.nsz.cz/index.php/cs/tiskove-zpravy/2021-nejvyi-soud-a-nsz-prosazuji-

vti-vyuivani-penitych-trest-i-odklon-v-trestnim-izeni>.

http://www.nsz.cz/index.php/cs/tiskove-zpravy/2021-nejvyi-soud-a-nsz-prosazuji-vti-vyuivani-penitych-trest-i-odklon-v-trestnim-izeni
http://www.nsz.cz/index.php/cs/tiskove-zpravy/2021-nejvyi-soud-a-nsz-prosazuji-vti-vyuivani-penitych-trest-i-odklon-v-trestnim-izeni
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kouské a nizozemské právní úpravě. Dále se věnuji i návrhu novely trestního řádu a trestního

zákoníku, jež si klade za cíl zvýšení počtu uložených peněžitých trestů.
2

Konečně se zabývám specifiky peněžitého trestu ukládaného právnickým osobám a

peněžitého opatření (s podmíněným odkladem výkonu) ukládaného mladistvým.

Diplomová práce odpovídá právnímu stavu k 1. lednu 2019.

2
Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), zákon č. 40/2009

Sb., trestní zákoník, zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád. ODok. [online]. [cit. 25. 10. 2018]. Dostupné

na: <https://apps.odok.cz/veklep-detail?pid=KORNB43BTD2Q>. Dne 26. září 2018 bylo ukončeno připomínko-

vé řízení. Viz přílohu 1.

https://apps.odok.cz/veklep-detail?pid=KORNB43BTD2Q
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1. Obecně o peněžitém trestu

1.1. Pojem, podstata a účel

Peněžitým trestem rozumíme opatření státního donucení ukládané k tomu povola-

nými soudy v trestním řízení, jímž se pachateli trestného činu působí odnětím jeho

peněžních prostředků újma. Představuje hlavní typ majetkového trestu určeného zejména k

postihu úmyslných trestných činů, jimiž pachatel získal či se snažil získat majetkový prospěch

pro sebe nebo pro jiného.
3
Není vyloučen ani postih trestné činnosti majetkově indiferentní

(§ 67 odst. 2 tr. zák.).

Podstata peněžitého trestu je následující. Odsouzenému se záměrně působí újma
4

tím, že je nucen se v určité době vzdát obvyklé spotřeby a uspokojování některých svých ma-

teriálních potřeb, tedy dochází k dočasnému snížení jeho dosavadního životního standardu.
5

Ústavní soud připouští, že „uložení peněžitého trestu způsobí v životě [odsouzeného] určité

nepohodlí či komplikace, spočívající např. v tom, že musí prodat část svého majetku [nebo si

vzít] půjčku“.
6
Spravedlivý (adekvátní) trest nebagatelizuje spáchaný čin a zároveň nepostihu-

je pachatele likvidačním způsobem.
7
Jinak řečeno reflektuje povahu a závažnost spáchaného

trestného činu, jakož i osobní a majetkové poměry pachatele.

S trestem je neodmyslitelně spojeno i veřejně vyslovené negativní právní a sociálně

etické hodnocení trestného činu a jeho pachatele.
8
Morální odsudek jménem státu odlišuje

peněžitý trest od pouhého poplatku.
9
Nutno podotknout, že peněžitý trest negativní hodnocení

činu ani pachatele příliš neakcentuje, protože jeho výkon je relativně anonymní.

3
JELÍNEK, J. a kol. Trestní zákoník a trestní řád s poznámkami a judikaturou. 7. vyd. Praha: Leges, 2017b. s.

120. Rozsudek Nejvyššího soudu z 1. 12. 2015, sp. zn. 7 Tz 19/2015: „Skutečnost, že [obvinění] nakonec nezís-

kali zamýšlený majetkový prospěch[…], rozhodně nemůže být důvodem pro neuložení trestu postihujícího jejich

majetek.“

4
SOLNAŘ, V. Systém českého trestního práva. III. Tresty a ochranná opatření. Praha: Novatrix, 2009. s. 9.

5
VANDUCHOVÁ, M. Peněžitý trest - praxí nedoceněná alternativa trestu odnětí svobody? In: GŘIVNA, T. a

kol. Pocta Otovi Novotnému k 80. narozeninám. Praha: ASPI, 2008. s. 424.

6
Usnesení Ústavního soudu z 6. 9. 2016, sp. zn. IV. ÚS 2139/16.

7
Ibid.

8
SOLNAŘ, 2009, op. cit., s. 9.

9
K tenké hranici mezi pokutou a poplatkem blíže SANDEL, M. J. Co si za peníze (ne)koupíte. Brno: BizBooks,

2013. s. 59.
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 Obecně spočívá účel trestu v ochraně společnosti před kriminalitou. Každý trest pů-

sobí represivně i preventivně ve vztahu k pachateli i vůči ostatním členům společnosti. Pouze

pokud je represivní a preventivní působení trestu v konkrétním případě vyvážené, působí in-

dividuální (speciální) prevence jako prostředek prevence generální. Generální prevence je tak

závislá na prevenci individuální, nikoli naopak.
10

Z hlediska individuální prevence působí

peněžitý trest spíše jako varování, odstrašení pachatele, že trestná činnost se nevyplácí ˗ pa-

chateli má zabránit v další trestné činnosti a přimět ho k respektování zákonů (negativní

individuální prevence, „Denkzettel“).
11

Výchovné působení na pachatele (pozitivní individu-

ální prevence) v případě peněžitého trestu ustupuje do pozadí. S peněžitým trestem nejsou

spojena opatření, která by podporovala řádné vedení života nebo korigovala chování odsou-

zeného. Z empirických výzkumů nicméně vyplývá, že speciálně ani generálně preventivní

působení peněžitého trestu není ve vztahu k lehčí kriminalitě horší než působení trestu odnětí

svobody.
12

Obdobný závěr potvrzuje i Institut pro kriminologii a sociální prevenci (IKSP) s

konstatováním, že „typ trestu, který soud pachateli ukládá, má spíše zanedbatelný vliv na to,

zda se následně dopustí či nedopustí dalšího trestného činu“.
13

Peněžitý trest nelze primárně pojímat jako možnost odčerpání finančních prostředků

získaných trestnou činností. Ke konfiskaci producta sceleris
14

slouží zejména trest propadnutí


[…]


(4) Na mladistvého, kterému bylo uloženo peněžité opatření, se hledí, jako by nebyl od-

souzen, jakmile bylo vykonáno nebo bylo od výkonu tohoto trestního opatření nebo jeho

zbytku pravomocně upuštěno.
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Změna zákona o použití peněžních prostředků z majetkových trestních sankcí uložených

v trestním řízení

§ 4

Peněžní prostředky získané výkonem peněžitého trestu

(1) Soud příslušný podle trestního řádu k zajištění Orgán příslušný k výkonu peněžitého

trestu, který je majetkovou trestní sankcí podle tohoto zákona, zašle peněžní prostředky zís-

kané jeho výkonem neprodleně na zvláštní účet.

(2) V případě uvedeném v odstavci 1 Je-li peněžitý trest majetkovou trestní sankcí

podle tohoto zákona, předseda senátu bez zbytečného odkladu vyrozumí ministerstvo o

c) nařízení výkonu náhradního trestu odnětí svobody nebo jeho poměrné části,

c) přeměně peněžitého trestu nebo jeho zbytku v trest odnětí svobody,

d) přeměně peněžitého trestu nebo jeho zbytku v trest domácího vězení nebo v trest obecně

prospěšných prací,
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Příloha č. 2

Počet přeměněných peněžitých trestů a nařízených náhradních trestů odnětí svobody.

Informace získaná od Ministerstva spravedlnosti na základě žádosti MSP-697/2018-OSV

dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím.

Rok

Přeměna peněžitého trestu

v NEPO v domácí vězení v OPP

OS KS OS KS OS KS

2013 77 0 5 0 83 0

2014 70 8 0 0 61 3

2015 75 5 2 0 44 0

2016 68 1 1 0 49 0

2017 82 6 1 0 87 0
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Peněžitý trest ˗ jeho výhody, úskalí a aplikace

Abstrakt

V západních státech představuje peněžitý trest osvědčenou alternativu

(ne)podmíněného trestu odnětí svobody. Společná snaha Nejvyššího státního zastupitelství a

Nejvyššího soudu učinila z peněžitého trestu v několika posledních letech trend i v České

republice. Proč by měly orgány činné v trestním řízení usilovat o častější ukládání peněžitého

trestu? Ve kterých případech představuje peněžitý trest vhodnou sankci? A jakým způsobem

je, resp. by měl být, peněžitý trest ukládán a vykonán?

Předkládaná práce upozorňuje na úskalí účinné právní úpravy a rozkolísané aplikační

praxe. Pozornost je věnována hmotněprávní i procesní stránce věci, relevantní judikatuře a

statistickým údajům. S vědomím limitů komparace v trestním právu autor přihlíží i k zavede-

né německé, rakouské a nizozemské právní úpravě.

První část práce pojednává o peněžitém trestu obecně. Postihnut je jeho účel, postave-

ní v systému trestních sankcí a základní vlastnosti. Blíže je rozebrán nový způsob uspokojení

nároku poškozeného, který byl zaveden k 1. lednu 2018 zákonem č. 59/2017 Sb., o použití

peněžních prostředků z majetkových trestních sankcí uložených v trestním řízení.

V dalších dvou částech se autor podrobně zabývá účinnou právní úpravou. Práce roze-

bírá předpoklady uložení, proces výměry, náhradní trest odnětí svobody a výkon peněžitého

trestu. Prostor je věnován i návrhu novely trestního řádu a trestního zákoníku, který se stáva-

jící právní úpravy významně dotýká.

Konečně se autor zabývá specifiky peněžitého trestu ukládaného právnickým osobám

a peněžitého opatření (s podmíněným odkladem výkonu) ukládaného mladistvým.

Autor přichází s řadou návrhů de lege ferenda, jejichž cílem je nasměrovat současnou

právní úpravu k spravedlivějšímu ukládání a funkčnějšímu výkonu peněžitého trestu.

Diplomová práce odpovídá právnímu stavu k 1. lednu 2019.
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A pecuniary punishment ˗ its advantages, drawbacks and application

Abstract

In the Western States, a pecuniary punishment represents a proven alternative to

(un)conditional imprisonment. By joint effort of the Supreme Public Prosecutor's Office and

the Supreme Court, the pecuniary punishment has become a trend over the last few years also

in the Czech Republic. Why should criminal justice bodies strive for more frequent imposi-

tion of the pecuniary punishment? In which cases is the pecuniary punishment an appropriate

criminal sanction? And how is, or rather should be, the pecuniary punishment imposed and

enforced?

The submitted master's thesis draws attention to the obstacles of effective legal regula-

tion and its inconsistent application. It deals with substantive and procedural aspects of the

matter, relevant case law and statistical data. Conscious of the limits of comparisons in crimi-

nal law, the author also takes into account the law of Germany, Austria and the Netherlands.

The first part of the thesis deals with the pecuniary punishment in general. The di-

ploma candidate describes its purpose, position in the system of criminal sanctions and basic

characteristics. A closer look is taken at the new way to satisfy the injured person, which was

introduced on 1 January 2018 by Act No. 59/2017 Sb., on the use of financial resources from

proprietary criminal sanctions imposed in criminal proceedings.

In the next two parts, the author deals in detail with effective legal regulation. The

thesis analyzes the assumptions of the imposition, the sentencing, the substitute imprisonment

and the enforcement of the pecuniary punishment. Discussed is also the draft amendment to

the Criminal Procedure Code and the Criminal Code which should significantly affect the

contemporary regulation.

Finally, the author deals with the specifics of the pecuniary punishment imposed on

legal persons and the pecuniary measure (with conditional delay of enforcement) imposed on

juveniles.

The diploma candidate drafts a number of proposals for improvements that aim to di-

rect the current legislation to a fairer sentencing and more effective enforcement of the

pecuniary punishment.

The diploma thesis corresponds to the effective legal regulation on 1 January 2019.
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