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Hodnocení

diplomové práce Jana Šeby na téma

„Peněžitý trest – jeho výhody, úskalí a aplikace“

Předložená diplomová práce představuje rozbor problematiky peněžitého trestu, kdy se

posluchač zabývá hmotněprávními i procesními otázkami s tímto druhem trestu spojenými. Je

třeba říci, že jde nesporně o téma aktuální. Tuzemské aplikační praxi bylo dlouhodobě

vytýkáno nedostatečné ukládání peněžitého trestu, kdy v současnosti se diskuse přenesla spíše

do tématu způsobu jeho ukládání. O aktuálnosti tématu svědčí také projednávání novely

trestních předpisů, která by měla do současné právní úpravy výrazně zasáhnout.

Práce samotná se sestává z celkem 70 stran vlastního textu, který je vyjma úvodu a závěru

vhodně členěn do 4 kapitol tvořících logickou strukturu. Diplomová práce obsahuje také dvě

přílohy (statistické údaje k ukládání peněžitého trestu a přehled navrhované novelizace právní

úpravy). Formální úprava textu je na požadované úrovni. Na velmi dobré úrovni je pak

gramatická a stylistická úroveň práce.

V práci se nachází pouze velmi nízký počet gramatických chyb. Velmi lze ocenit počet

použitých zdrojů, z nichž výrazná část tvoří zahraniční německy psané prameny. S použitými

zdroji přitom posluchač ve své práci velmi dobře pracuje.

Po obsahové stránce je předložená práce na výborné úrovni. Posluchač se problematikou

peněžitého trestu zabýval komplexně. Svou pozornost věnoval hmotněprávní části úpravy

peněžitého trestu stejně jako procesním specifikům při jeho ukládání, výkonu a vymáhání.

Posluchač se neomezuje pouze na jednoduchý popis právní úpravy případně též doplněným o

relevantní judikaturu, nýbrž ve své práci hojně poukazuje na odlišnosti oproti zahraničním

právním úpravám. S přihlédnutím k zahraničním úpravám pak posluchač současnou právní

úpravu hodnotí a přichází s četnými návrhy de lege ferenda.

Dále posluchač také vyjadřuje své vlastní odůvodněné názory na návrhy, které se

v souvislosti s právní úpravou peněžitého trestu objevují či v minulosti objevovaly (viz

podmíněné odložení výkonu peněžitého trestu, přeměna peněžitého trestu atd.). Stranou

nezůstává ani rozbor ukládání peněžitého trestu právnickým osobám a ukládání peněžitého

trestního opatření mladistvým.

Závěrem lze uvést, že práce je plně způsobilým podkladem pro její ústní obhajobu.
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Během obhajoby práce by posluchač mohl přednést některé své návrhy de lege ferenda

týkající se ukládání peněžitého trestu ve vztahu k právnickým osobám.

Předběžné hodnocení: výborně

V Praze dne 1. 3. 2019 prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.